

- -

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ -299/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01
ದಿನಾಂಕ: 05-11-2025
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಸಿ ಎಸ್ ಎಮ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಆಸ್ತಿ ಸಲುವಾಗಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಪಾರವ್ವ (1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ) ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ನೀವು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಾರವ್ವ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಶಿರೂರ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್, ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ಮರಣ ಉತಾರ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀವು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ- 11 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಶಿರೂರ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಮದುವೆಯ ಆಮಂತ್ರಣ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು 12 ವರ್ಷದವಳಾಗಿದ್ದಾಗಲೇ ನನ್ನ ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಶಿರೂರ ರವರನ್ನು ಮದುವೆ ಯಾಗದೆ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಮದುವೆಯ ಆಮಂತ್ರಣ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಒಬ್ಬಳು ಮಗಳು ಇದ್ದಾಳೆ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮದುವೆ ಭಾವ ಚಿತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಭಾವ ಚಿತ್ರ ತೆಗೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಮದುವೆ ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಯಲವಿಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ ನೆನೆಪಿಲ್ಲ.

ಯಲವಿಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ರವರ ಜೊತೆ ಎಷ್ಟು ಬಾಳ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಮಕ್ಕಳಾಗಿದ್ದು ಇಬ್ಬರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಬಾಳ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಜೊತೆ ಮದುವೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಮಾವನವರು ನಮ್ಮ ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾರವ್ವಳೇ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಹೆಂಡತಿ ಇರುತ್ತೇವೆ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ತೀರಕೊಂಡ ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ತಾರೀಖು, ತಿಂಗಳು, ಇಸವಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ನವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಒಂದೇ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು. ನೀವು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದಂತೆ ಚಾಕಲಬ್ಬಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೀರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮಗಳ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಬರೆಯಲು ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು ಎಂದರೆ ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಬಂತು ಮತ್ತು ಪಾರವ್ವ ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಬಂತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಲವಿಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 414/1 ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪಾರವ್ವರವರಿಗೆ ಮಾಲತೇಶ ಎಂಬ ಮಗ ಇದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿ ಯಲವಿಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 414/1 ನಿಮಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಾರವ್ವ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪಾರವ್ವ ನಡುವೆ ಆದ ಮಾತುಕತೆಯಂತೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪಾರವ್ವ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1992 ರಿಂದ 2022 ರ ವರೆಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿ ಅವರ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನೀವು ಚಾಕಲಬ್ಬಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ಇದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷದಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನೆ ಆದರೆ ಇಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುವುದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಎಂದಿಗೂ ಸಹ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

OS No. 299/2022 PW.1

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸವಣೂರು.