

- -

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ -299/2022

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 26.11.2025.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.C.S.M ವಕೀಲರಿಂದ**

ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪರವರಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಂಡತಿ ಆಗಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಮಹಾಂತೇಶ ಎಂಬ ಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆ, ನೀವು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಹೆಂಡತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು 12 ವರ್ಷದವಳಾಗಿದ್ದಾಗ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪರವರ ಜೊತೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯರನ್ನು ಅಣ್ಣ- ತಮ್ಮರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದು ಹಣ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತು ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ತಕ್ಷಣ ನಾನು ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಾರಾಟವಾದ ಬಳಿಕ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ, 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಂತೆ ನೀವು ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಮ್ಮ ಹಿರಿಯರು ತುಂಬಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ತುಂಬಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮೊದಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂದಾಯ ತುಂಬಿರುತ್ತಾರೆ, ಮಾರಾಟವಾದ ಬಳಿಕ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂದಾಯ ತುಂಬುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಹಿರಿಯರು ಅಥವಾ ನೀವು ಪಾವತಿ ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನವರಿಗೆ ನೀವು ಹೆಂಡತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದಕಾರಣ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹುಡುಗಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸವಣೂರು.

OS No. 299/2022 PW.1

OS No. 299/2022 PW.1