

-13-

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ -299/2022  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01  
ದಿನಾಂಕ: 17-12-2025  
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ**

ನೀವು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಆಗ ನಾನು ಚಿಕ್ಕವಳಿದ್ದೇನು ನನಗೆ 12 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು. ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರನ್ನು ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ನಿಮ್ಮ ಮದುವೆಯ ಭಾವ ಚಿತ್ರವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಯಾಗಲಿ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತವರು ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ 30/40 ವರ್ಷ ಜೀವನ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಆದರೆ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಇರುತ್ತದೆ. ಯಲವಿಗಿ ಗ್ರಾಮದ ವಿಳಾಸದ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಮಗಳ ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ಇರುವ ಕುಟುಂಬದ ಭಾವ ಚಿತ್ರ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ನಿಮ್ಮ ಮಗಳ ಜೊತೆ ಇರುವ ಭಾವ ಚಿತ್ರ ಏನಾದರೂ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಯಲವಿಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಜನರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ಇರುವ ಭಾವ ಚಿತ್ರ ಏನಾದರೂ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡು 22 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಏನು ಎಂದರೆ ಸಂಕಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನ ಮರಣ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ- 10 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ನನಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅಂದಾಜು 15 ವರ್ಷದಿಂದ ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ

-14-

ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಇದ್ದಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾರಾದರೂ ಇದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಮನೆಗಳು ಇದ್ದು ಒಂದರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇದ್ದಾರೆ ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಯಾವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾವಾ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಡಿಗೆದಾರರ ಹೆಸರು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇರುವ ಮನೆಯ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಇರುವ ಮನೆಯ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬೆ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವಳು ಇರಲಿ ಎಂದು ನಾವೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಎಷ್ಟನೆ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ 15 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆಯ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀವು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡುವ ಮೊದಲು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಇದ್ದೀರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾರ ಜೊತೆ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಹಾಂತೇಶ ಎಂಬ ಮಗ ಇದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಮಜ್ಬೂರ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವು. ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಹಾಂತೇಶ ಎಂಬ ಮಗನು ದಿ: 10-06-1983 ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಜನ್ಮ ದಾಖಲೆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸು ಎಂದರೆ 75 ವರ್ಷ.

ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ಮಗಳ ಆಧಾರಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಕುಂದಗೋಳ ತಾಲೂಕಿನ ಚಾಕಲಬ್ಬಿ ಗ್ರಾಮದ ವಿಳಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕುಂದಗೋಳ ತಾಲೂಕಿನ ಚಾಕಲಬ್ಬಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಶಿರೂರ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರಿನ ಎಷ್ಟು ಮನೆತನಗಳು

-15-

ಇವೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮದು ಒಂದೇ ಮನೆತನ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಯಾವಾಗ ದಾಖಲಾಯಿತು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಅಳತೆ ಎಷ್ಟು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಒಂದು ಗುಂಟೆ ಮೇಲೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬಸವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾರವ್ವ ರವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೂಲತಃ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಒಟ್ಟು ಕಿಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ 10 ಲಕ್ಷ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಿಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಯಾರ ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ಜನರ ಮೇಲೆ ನೀವು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾರ ಯಾರ ನಡುವೆ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾರ ಯಾರ ನಡುವೆ ಯಾವ ತಾರೀಖಿನಂದು ಜಗಳ, ತಂಟೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾರು ಮಾಲೀಕರು, ಯಾರು ವಹಿವಾಟು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಿಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಉಳಿದ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆಸ್ತಿ ಸಲುವಾಗಿ

-16-

ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿವೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಮೃತ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಶಿರೂರ ರವರ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಹೆಂಡತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಶಿರೂರ ರವರಿಗೆ ಪಾರವ್ವ ಎಂಬ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಮಹಾಂತೇಶ ಎಂಬ ಮಗ ಇದ್ದರು ಸಹ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಾಂತೇಶನನ್ನು ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ರೇಣುಕಾ ಎಂಬುವವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರನ್ನು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನೀವು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವಾಗಲಿ, ರೇಣುಕಾ ಆಗಲಿ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಕರಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಮೊಮ್ಮಗನಿಗೆ ನನ್ನ ಮಗಳ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಪಾರವ್ವ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗ ಮಾತ್ರ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರು ನೀವು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.**

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸವಣೂರು.



